
Cod Descriere Data Inceput Data Sfarsit

0AA

Garantare 100% a taxelor la import a caror 

plata a fost amanata - art.110-111 din 

Reg.UE nr.952/2013 16.10.2017

0AB

Garantare 30% a taxelor la import a caror 

plata a fost amanata - art.110-111 din 

Reg.UE nr.952/2013 16.10.2017

0T0

R(UE) 952/2013 Art. 89 alin. (2) Garantare 

taxe vamale 01.05.2016

1A1

R(UE) 2015/2446 art. 206 alin. (3) 

Închidere admitere temporară cu exonerare 

parţială; plată taxe vamale 01.05.2016

1B1

R(UE) 952/2013 Art. 203 Mărfuri 

neunionale reintroduse după ce au fost 

exportate iniţial dar care nu îndeplinesc 

condiţiile de la art. 203 din Cod, plată taxe 

vamale 01.05.2016

1B5

R(UE) 952/2013 Plată taxe vamale pentru 

produse prelucrate care rezultă din regimul 

de perfecţionare pasivă sau pentru produse 

de înlocuire al căror cuantum se calculează 

pe baza costului operaţiunii de prelucrare 

executate în afara UE 01.05.2016

1F1

R(CE) 2286/2003, Anexa 38 Introducerea 

în consum de mărfuri în cadrul 

schimburilor între Comunitate şi celelalte 

ţări cu care aceasta a stabilit o uniune 

vamală.(regimul 49) ; plată drepturi vamale 01.04.2010

1G1

R(CEE) 2913/92 art.135 plata taxe vamale 

pt. produse aflate in aceeasi stare/produse in 

stadii intermediare de transformare sub 

control vamal, elemente de taxare de la 

momentul plasarii sub regim TCV 01.08.2010

1H1

R(CEE) 2454/93 art.551 plata taxe vamale 

pt. marfuri transformate, elemente de taxare 

de la momentul PLC 01.08.2010

1I1 R(UE) 952/2013 Art. 77 Plată taxe vamale 01.05.2016



1J1

R(CEE) 2454/93 art.525 alin. (2) lit. a) 

Plata taxa vamala,elemente de taxare de la 

momentul PLC, in cazul in care declarantul 

a solicitat prin cererea de autorizare a 

regimului de antrepozit vamal si autoritatea 

vamala a acceptat aceasta solicitare prin 

mentionarea in autorizatie. 07.03.2011

2A1

H.G. 707/2006 art.616 Scutire taxe vamale 

acordată, în condiţiile stabilite prin 

convenţiile internaţionale la care România 

este parte şi pe baza de reciprocitate, 

bunurilor destinate uzului oficial al 

misiunilor diplomatice şi oficiilor 

consulare, şi folosinţei personale a 

membrilor cu statut diplomatic, şi a 

membrilor familiilor lor; şi respectiv a 

membrilor personalului administrativ, 

tehnic, şi de serviciu al misiunilor 

diplomatice şi oficiilor consulare, şi a 

membrilor familiilor lor, cu ocazia instalării 01.04.2010

2B1

Legea 23/1996 art. XI Scutire taxe vamale 

pentru echipament, cantităţi rezonabile de 

provizii, materiale sau alte bunuri destinate 

uzului exclusiv al acestei forte şi, în cazul 

în care acest lucru este permis de către 

statul primitor, pentru uzul componentei 

civile şi al membrilor de familie ai acestora; 

certificat; efectele personale ale membrilor 

forţei sau al unei componente civile, şi 

mobilierul personal pe durata misiunii; 

carburanţii, lubrifianţii destinaţi uzului 

autovehiculelor, aeronavelor şi navelor 

forţei sau componentei civile . 01.04.2010

2C1

R (CEE) nr. 2913/92 art. 185 Scutire de 

drepturi de import pentru mărfuri 

comunitare , care după ce au fost exportate 

sunt reintroduse pe teritoriul vamal al 

Comunităţii şi puse în liberă circulaţie în 

decursul a trei ani 01.04.2010



2D1

R(CE) nr. 1186/2009 art.128(1) lit.a) 

Scutire taxe conform Convenţiei de la 

Viena privind relaţiile diplomatice din 18 

aprilie 1961, Convenţiei de la Viena privind 

relaţiile consulare din 24 aprilie 1963 sau 

altor convenţii consulare sau Convenţiei de 

la New York din 16 decembrie 1969 

privind misiunile speciale) 01.04.2010

2E1

R(CE) 150/2003, art.2 Suspendare taxe 

vamale pentru armamente şi echipamente 

militare; controlul destinaţiei finale 01.05.2016

2F1

Legea 294/2007, art. 10 Bunurile destinate 

realizării proiectelor NSIP în România sunt 

scutite de taxe vamale. 01.04.2010

2G1

Legea 30/2008, art. 11 pct.1 şi 2  Scutire 

taxe vamale pentru echipament, carburanţi, 

lubrifianţi, consumabilele de natură tehnică, 

piese de schimb (inclusiv motoare), 

proviziile de bord (inclusiv, dar nelimitându-

se la alimente, băutură şi alcool, ţigări şi 

alte produse destinate comercializării sau 

consumării de către pasageri în cantităţi 

limitate în timpul zborului) şi alte articole 

destinate să fie folosite doar în raport cu 

exploatarea sau serviciile aeronavei care 

efectuează transporturi aeriene 

internaţionale. 01.05.2016

2H1

Regulamentul 952/2013 art. 89 alin. (8) lit. 

c)  Cazuri in care nu se solicită constituirea 

unei garanţii pentru mărfuri plasate sub 

regim de admitere temporară 01.05.2016

2J1

R(CEE) 2913/92, art. 185 Scutire de 

drepturi de import pentru mărfuri în retur, 

dar plasate într-un antrepozit, altul decât 

antrepozitul vamal; 01.04.2010



2K1

R(CE) 2286/2003, Anexa 38 Introducerea 

în consum de mărfuri comunitare în cadrul 

schimburilor între părţile din cadrul 

teritoriului vamal al Comunităţii cărora li se 

aplică prevederile Directivei 2006/112/CE 

şi părţi din cadrul acestui teritoriu cărora nu 

li se aplică aceste prevederi sau în cadrul 

schimburilor între părţi din cadrul acestui 

teritoriu unde nu se aplică aceste prevederi. 

(regimul 49) 01.04.2010

2O1

Regulamentul 952/2013 art. 1(3) şi 

Regulamentul delegat 2015/2446 art. 114 

(regimul 49) Introducerea în consum a 

mărfurilor unionale în cadrul schimburilor 

comerciale cu teritoriile fiscale speciale 01.05.2016

2P1

R(CEE) nr. 2658/87, Anexa 1 modificata, 

Titlul II lit.B Aeronave civile, produse 

destinate utilizării şi includerii în aeronave 

civile, aparate la sol;controlul destinaţiei 

finale; scutire plată taxe vamale 01.05.2016

2R1

R(UE) nr.2018/581 Piese, componente si 

alte marfuridestinate a fi incorporate sau 

utilizate la aeronavele civile,certificat de 

navigabilitate,scutire plata taxe vamale 07.06.2019

2S1

R(CE) nr. 3050/95 Produse destinate 

construcţiei, întreţinerii şi reparării 

aeronavelor, cu o greutate mai mare de 

2000 kg; controlul destinaţiei finale; scutire 

plată taxe vamale 01.05.2016

2T1

Regulamentul (UE) 952/2013 art. 223 alin. 

(2) lit. c) Punere în consum de mărfuri 

echivalente în cazul perfecţionării active 01.05.2016

2X1

Regulamentul (UE) 952/2013 art. 267 Nu 

se aplică taxe la export în prezent 01.05.2016

3A1

OMFP 2243/2007, Anexa art.1 lit.a) 

Aprobare scutire de la garantarea taxelor 

vamale obţinută înainte de 01.05.2016 

pentru mărfuri plasate în regim vamal de 

perfecţionare activă în sistem cu 

suspendare, conform art. 114 pct.1 lit.a) din 

R(CEE)nr.2913/92; scutire garantare taxe 

vamale 01.05.2016



3B1

OMFP 2243/2007,Anexa art.1 lit.b) 

Aprobare scutire de la garantarea taxelor 

vamale obţinută înainte de 01.05.2016 

pentru mărfurile clasificate la poziţiile 

tarifare 2709.00, 2710, 2711, 2901, 2902, 

2905, 2914, 2523, 2935.00, 2936, 2937, 

2938,2939, 2940.00.00, 2941, cap.30, 

precum şi produsele de catering destinate 

servirii mesei în avion, plasate în regim 

vamal de antrepozit conform art. 98 din 

Regulamentul (CEE) nr. 2913/92; scutire 

garantare taxe vamale 01.05.2016

3BD

Exonerare de garantie pentru taxele la 

import si alte măsuri tarifare prevăzute la 

import de legislastia agricolă sau 

comercială ori de alte dispozitii ale Uniunii 

– art. 84 alin. (3) din Regulamentul delegat 

(UE) 2015/2446 21.01.2017 24.01.2019

3C1

O.M.F.P. 2243/2007 Anexa art.1 lit.d) 

Aprobare scutire de la garantarea taxelor 

vamale obţinută înainte de 01.05.2016 

pentru mărfurile introduse în zonele libere 

şi antrepozite libere, plasate în regim vamal 

de perfecţionare activă în sistem cu 

suspendare, transformare sub control 

vamal, conform art. 173 lit.c) şi d) din 

Regulamentul (CEE) nr. 2913/92; scutire 

garantare taxe vamale 01.05.2016

3D1

R(UE) 952/2013 art. 89 alin.(2) lit.b) 

Autorizaţie emisă de alt Stat Membru şi 

unde s-a constituit o garanţie de taxe 

vamale care poate fi utilizată în mai multe 

SM 01.05.2016

3E1

R(UE) 952/2013 art. 89 alin.(7) Autorităţi 

publice; exonerare garantare taxe vamale 01.05.2016

3X1

Reimport de produse suderurgice pentru 

care nu este necesara prezentarea 

documentului de supraveghere 22.10.2016

3XX

Produse siderurgice pentru care nu este 

necesara prezentarea documentului de 

supraveghere 13.06.2016


